
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 359 del  27 novembre 2025 

 

Registro di Settore N. 101 del 27/11/2025 
 

 

OGGETTO: Svincolo polizza fidejussoria rilasciata dalla ditta C.S.P. Uil Foggia Gestione Ital in 

forza del contratto rep. nr. 762/2021 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO che: 

− con Decreto del Sindaco n. prot. 7228 del 29/09/2022 sono state attribuite al sottoscritto 

Segretario Generale le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 109 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, relativamente alla gestione del Settore Affari Generali; 

− in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

− il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2022, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023, resa immediatamente 

eseguibile, la quale è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000, ricorrendone i 

presupposti di cui all’art. 244 del D.lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 e che come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data 

di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio 

riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme 



complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 

2023/2025, con riferimento all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I 

relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 

rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la 

posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di 

predisposizione; 

 

VISTO l’art. 259 c.1 del TUEL che così recita “Il consiglio dell'ente locale presenta al Ministro 

dell'interno, entro il termine perentorio di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui 

all'articolo 252, un'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato”; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 08/08/2024 con la quale è stata approvata l’ipotesi di Bilancio 

stabilmente riequilibrato per il periodo 2024/2026, successivamente integrata con delibera di C.C. 

n.16 del 05/09/2024 e delibera di C.C. n. 5 del 04/04/2025; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza 

Locale, non ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2024 – 2026; 

VISTO 

• il contratto di appalto REP.  n. 762 del 06/10/2021 sottoscritto tra il Comune di Stornara e la 

ditta C.S.P. UIL FOGGIA GESTIONE ITAL con sede in Via Fiume n. 38 – 40/c Foggia 

C.F. 80034970717 per la prosecuzione del servizio di accoglienza presso il Comune di 

Stornara nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per 

i minori non accompagnati nel biennio 01/01/2021 – 31/12/2022 categoria ORDINARI; 

• la polizza fideiussoria n. 1/2554/96/182436494 rilasciata dalla Società UNIPOL 

Assicurazioni Spa in data 23/09/2021 per un importo di € 39.112,61 a garanzia dell’esatto 

adempimento delle obbligazioni contrattuali; 

• la richiesta di svincolo presentata da ditta C.S.P. UIL FOGGIA GESTIONE ITAL in data 

27/11/2025 prot. nr. 8359; 

CONSIDERATO CHE 

• il servizio oggetto del contratto è stato regolarmente eseguito ed il servizio è terminato il 

30/04/2022 come da documentazione agli atti; 

• non risultano pendenze, contestazioni o riserve a carico dell’obbligato; 

• pertanto, non sussistono più le condizioni che giustificano il mantenimento della garanzia 

fideiussoria; 

RICHIAMATE: 

• le norme del Codice Civile in materia di garanzie; 

• la normativa vigente in materia di contratti pubblici (se applicabile); 

• il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”: 

• gli artt. 107, 183 e 184 del D.L. vo 267/2000; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità del Comune; 

DETERMINA 



1. Di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1/2554/96/182436494 rilasciata dalla 

Società UNIPOL Assicurazioni Spa in data 23/09/2021 per un importo di € 39.112,61 a 

garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni contrattuali a favore del Comune di 

Stornara in relazione al contratto di appalto REP.  n. 762 del 06/10/2021 sottoscritto tra il 

Comune di Stornara e la ditta C.S.P. UIL FOGGIA GESTIONE ITAL con sede in Via 

Fiume n. 38 – 40/c Foggia C.F. 80034970717 per la prosecuzione del servizio di 

accoglienza presso il Comune di Stornara nell’ambito del sistema di protezione per i titolari 

di protezione internazionale e per i minori non accompagnati nel biennio 01/01/2021 – 

31/12/2022 categoria ORDINARI; 

2. Di dichiarare cessata la necessità della garanzia, avendo la ditta C.S.P. UIL FOGGIA 

GESTIONE ITAL con sede in Via Fiume n. 38 – 40/c Foggia C.F. 80034970717 adempiuto 

integralmente agli obblighi contrattuali ed il servizio oggetto del contratto è stato 

regolarmente eseguito e terminato il 30/04/2022, come da documentazione agli atti . 

3. Di comunicare il presente provvedimento al soggetto garante (Società UNIPOL 

Assicurazioni Spa – Agenzia di Manfredonia Codice sub agenzia 100) e al soggetto 

garantito (ditta C.S.P. UIL FOGGIA GESTIONE ITAL con sede in Via Fiume n. 38 – 40/c 

Foggia C.F. 80034970717); 

4. Di disporre gli adempimenti conseguenti da parte dell’Ufficio competente; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che: 

− ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cusmai 

Fabrizia; 

− ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente 

provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000, mediante l’assunzione dell’impegno contabile regolarmente 

registrato, ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 267/2000; 



− la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 

Stornara. 

 
 
 



 

 
 



 

STORNARA, 

lì  27 novembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa FABRIZIA CUSMAI  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


